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1. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Regionální geografie

států Guinejského zálivu - projektové vyučování s využitím interaktivní tabule.

Součástí diplomové práce je výukový projekt pro studenty středních škol, který

jsem nazvala Západní Afrika po proudu Nigeru, aneb jak se žije na pobřeží

Guinejského zálivu. Díky tomuto projektu by se měli žáci střední školy seznámit

se zajímavým kontinentem světa, respektive jedním z jeho regionů. Celý projekt

bude orientován na geografii západní Afriky a didaktickou transformaci tohoto

tématu. Bude vhodným způsobem průřezově informovat o přírodních, kulturně-

společenských, historických a ekonomických poměrech oblasti Guinejského

zálivu. Zábavnou a moderní formou se studenti při vypracovávání jednotlivých

úkolů seznámí se způsobem života v této oblasti.

Afrika je právem nazývána "kolébkou lidstva". Fosilní důkazy o rodu

hominidů, kteří žili před 1,5 až 2,5 miliony let, pochází z Etiopie. Z tohoto

důvodu je Afrika důležitou součástí vývoje lidstva a i po miliónech let její

existence stále nabízí mnohá ještě neprozkoumaná tajemství, která stojí

za pozornost a bližší poznání. Právě zde byl objeven slavný nález "Lucy",

kostra ženy druhu Australopithecus, naznačující právě vývoj lidského druhu.

Z hlediska historického i geografického se zde vyvíjely kultury a civilizace

již od pravěku. Mnohé z nich byly poznané slavnými badateli, cestovateli,

historiky a vědci, jiné rozmanitosti a krásy, které Afrika v nemalé míře nabízí,

stále ještě čekají na své objevení.

Zejména mladým lidem by mělo být od útlého věku vštěpováno,

kde vlastně jsou kořeny celého lidstva. Multikulturní Afrika seznamuje studenty

s odlišnými způsoby života, které mohou zásadně ovlivnit systém hodnot

člověka, jeho postoje a zařazení do společnosti, v níž žije, studuje a pracuje. Je

tedy zřejmé, že s vývojem studenta v tolerantní a empatickou osobnost úzce

souvisí i jeho geografické znalosti různých regionů. Samozřejmou cestou tohoto

vývoje je školní vzdělávání.

Západní Afrika, zvláště oblast Guinejského zálivu, v sobě skrývá

rozmanitost, kterou je potřeba vyložit nejen studentům na středních školách.

Právě tento region a některé jeho části bývají při výuce geografie poněkud

opomíjeny. Výše zmiňovaná oblast Guinejského zálivu je jednou z těch méně
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známých. Právě problematika epidemie eboly je v celosvětových médiích

popisována velmi často, ale mnozí ani neví, odkud tato smrtelná nemoc

přichází, natož aby znali podmínky tamního života a věděli, kde leží státy

nejvíce postižené touto nemocí.

1.1. Cíle a postavení hypotéz

Prvním teoretickým cílem práce je geografický výzkum. Tento výzkum

spočívá ve sběru, analýze, komparaci a vizualizaci sekundárních dat

a informací o státech Guinejského zálivu. Hlavní fyzicko-geografické

a socioekonomické rysy Guinejského zálivu syntetizuji do uceleného přehledu,

který bude sloužit jako informační základna pro výukový projekt.

Při vytváření tohoto přehledu budu vycházet z předpokladu, že vzhledem

k rychlému vývoji tohoto regionu, není učivo v dostupných učebnicích středních

škol dostačujícím a vhodným způsobem zpracováno a v porovnání s jinými

regiony mu není věnováno dost pozornosti. Mým druhým cílem tedy bude

obsahová analýza učebnic, konkrétně těch částí, které se týkají Afriky. Analýza

učebnic by měla vytvořit ucelenou představu o tom, jakým způsobem a do jaké

míry jsou informace o Guinejském zálivu zpracovány.

Další část diplomové práce se zaměří na projektové vyučování, které

krátce teoreticky představím. Projektové vyučování je jednou z organizačních

forem výuky. Prostřednictvím projektové výuky mohou být žáci vedeni

ke spolupráci, rozvíjí se jejich kompetence k učení, tvořivost a samostatnost.

Zásadním cílem mé práce bude příprava a realizace výukového projektu

Západní Afrika po proudu Nigeru, aneb jak se žije na pobřeží Guinejského

zálivu a bude ověřen v praxi.

Celý projekt bude orientován nejen na oblast geografie, ale bude

vhodným způsobem průřezově informovat o přírodních, kulturně-

společenských, historických a ekonomických poměrech oblasti Guinejského

zálivu. Předpokládám, že projektová výuka je z hlediska učení významným

nástrojem, jak mohou zábavnou formou studenti získat komplexní a souvislé

znalosti a seznámit se se způsobem života v této oblasti. Některé práce žáků

budou praktickou ukázkou v příloze této diplomové práce.

Součástí projektu a zároveň čtvrtým cílem mé práce bude tvorba kvízu

s využitím digitálních technologií. Závěrečný kvíz na interaktivní tabuli, bude
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vytvořen k souhrnu poznatků, které žáci získají během výukového projektu.

Zároveň bude ukázkou toho, jakým způsobem se může při výuce využívat

moderních technologií.

V závěru mé diplomové práce zhodnotím výukový projekt, jeho průběh,

přínos pro studenty, eventuelně nedostatky a chyby vzniklé při zpracování nebo

realizaci.

1.2. Metody práce

Při zpracování této diplomové práce bylo využito několik metod.

Vzhledem k vybranému tématu není možná metoda terénního výzkumu.

Metody práce tedy spočívají ve sběru, analýze, komparaci a vizualizaci dat

a informací o státech Guinejského zálivu.

Nejdříve jsem vyhledávala, studovala a shromažďovala dostupný tištěný

materiál. Jednalo se o literaturu v podobě učebnic, odborných publikací a textů,

již obhájených diplomových prací a atlasů. V literatuře vydávané v českém

jazyce existuje omezené množství publikací, které se týkají regionu západní

Afriky, s aspektem k státům Guinejského zálivu.

Pro zpracování této práce byly v daleko větší míře využívané internetové

zdroje, a to jak pro získání informací, tak pro sběr a komparaci statistických

údajů. Sebraná aktuální data byla použita k vizualizaci v podobě tabulek

a grafů.

Řadu významných informací, které byly využitelné pro geografickou

analýzu zájmového regionu, přinášelo studium map, z nichž budou některé

součástí této práce.

Nejdůležitější fyzicko-geografické a socioekonomické rysy oblasti států

Guinejského zálivu byly syntetizovány do uceleného přehledu. Tento přehled

bude sloužit jako informační základna pro výukový projekt.

Další částí této práce je obsahová analýza učebnic geografie pro střední

školy. Obsahová analýza se týká především učebních textů věnovaných

západní Africe respektive států Guinejského zálivu.

Výběr učebnic vycházel především ze seznamu učebnic a učebních textů

pro střední vzdělávání platném ve školním roce 2014/2015 se schvalovací
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doložkou MŠMT.1 Neboť se jednalo o pouhé tři učebnice, rozšířila jsem analýzu

ještě o další učebnice a učební texty, které jsou volně dostupné na trhu. Rozbor

bude proveden na základě učebních textů zpracovaných v těchto učebnicích

a porovnáním informací o zájmovém regionu s jinými regiony.

V poslední části diplomové práce objasním na základě studia odborné

literatury teorii projektového vyučování. Na základě této teorie se následně

uskuteční výukový projekt v předmětu geografie pro střední školy. V této části je

využita metoda popisná. Bude zde popsána příprava projektu, tvorba

pracovních listů, úkolů na interaktivní tabuli, průběh projektu a realizace

výukového projektu. Vznikne tak celek, který bude sloužit jako metodika

projektu.

1.3. Rozbor literatury a internetových zdrojů

Proces sběru informací z různých typů tištěných i internetových zdrojů

probíhal delší časový úsek. Výsledkem vyhledávacího procesu byly různorodé

aktuální relevantní bibliografické, encyklopedické a metodologické zdroje, a to

zejména v elektronické podobě.

Většina použitých publikací je staršího vydání, novější publikace týkající

se zájmového regionu jsou ve velmi omezeném množství a spíše cizojazyčné

atéměř nedostupné.

Zdrojem ke zpracování velké části této práce, především fyzicko-

geografické charakteristiky se stala publikace Afrika: nástin geografie

kontinentu od Vlastislava Häuflera. Tato kniha je staršího vydání, ale předkládá

obecné informace o Africe i zájmovém území. První kapitola se věnuje historii

Afriky, druhá obsáhlá kapitola Fysicko-geografický přehled Afriky mi byla

nápomocna při geologickém a geomorfologickém přehledu, charakteristice


[…]


tzv. DUM, které jsou všem pedagogům volně přístupné. Výhodou informačních

technologií je, že si každý sám může vytvořit učební text, jaký potřebuje

V současném světě moderních informačních technologií je téměř

nutností tyto technologie využívat. Použitím moderních výukových metod

v kombinaci s počítači, internetem, interaktivní tabulí a dalšími technologiemi

současné doby je úspěch téměř zaručen.

V upravené formě tento projekt uskutečním i na základní škole, na které

pracuji. Jsem si jistá, že jej žáci ocení. Závěrečný kvíz poskytnu formou DUM

jako inspiraci ostatním pedagogům. Věřím, že nejen kvíz, ale celý výukový

projekt bude sloužit k dalšímu zpracování.
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7. Resume

The thesis on Regional Geography States Gulf of Guinea – the project

teaching using interactive whiteboards consists of several constituent parts.

The first part is a geographic research involving the collection, analysis,

comparison and visualization of secondary data and information about the US

Gulf of Guinea. The theoretical part of the thesis is focused on the physical

geographic and socio-economic characteristics of the States Gulf of Guinea.

The main goal of this thesis is the content analysis of five geography

student´s books for secondary schools, particularly parts concerning Africa. The

purpose of the content analysis of these student´s books is a comprehensive

idea of how and to what extent are the information of the Gulf of Guinea

processed. The following part of the thesis is focused on project-based learning,

which is theoretically presented. Moreover, there is also described the

preparation and implementation of the proposed educational project “West

Africa downstream of Niger, or how to live on the Gulf of Guinea”, which has

been verified in practice.

The evaluation of the project´s contribution to the pupils is summarized in

the final part of the thesis.
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8. Přílohy

Příloha č. 1

Tabulka vývoje HDP na jednoho obyvatele v USD v letech 2012 - 2014

stát HDP Ob./USD

2012 2013 2014

Nigérie 5700,0 5800,0 6100,0

Benin 1800,0 1800,0 1900,0

Togo 1400,0 1400,0 1500,0

Ghana 3900,0 4100,0 4200,0

Pobřeží Slonoviny 2600,0 2800,0 2900,0

Libérie 900,0 900,0 900,0

Sierra Leone 1700,0 2000,0 2100,0

Guinea 1300,0 1300,0 1300,0

Guinea-Bissau 1500,0 1400,0 1400,0

Údaje k jednotlivým státům. [online] Dostupné na: https://www.cia.gov/library/publications/the-world-

factbook/wfbExt/region_afr.html [2. 4. 2015]
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Příloha č. 2

Doporučené zdroje k vypracování výukového projektu

Internetové databáze: http://www.indexmundi.com/africa.html

http://webworld.unesco.org

http://www.atlas-westafrica.org

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-

factbook

Periodika: Dnešní svět: roč. 2005/2006 č. 1; roč. 2006/2007

č. 5; roč. 2008/2009 č. 6; roč. 2010/2011 č. 3; roč.

2011/2012 č. 1; roč. 2012/2013 č. 4, 5; ; roč.

2013/2014 č. 5; roč. 2014/2015 č. 1;

Geografické rozhledy: roč. 15/č. 1; roč. 16/č. 1;

roč. 20/č. 4; roč. 23/č. 4

Encyklopedie: dle vlastního uvážení

Učebnice: dle potřeby

Školní atlas světa

Diplomová práce M. Hoskovcová 2015, zpracovaná fyzicko-geografická a

socioekonomická charakteristika obyvatelstva.
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Příloha č. 3

Evaluační dotazník

Evaluační dotazník - výukový projekt Západní Afrika po

proudu Nigeru, aneb jak se žije na pobřeží Guinejského

zálivu

Tento dotazník je anonymní, prosím nepodepisujte jej!

1. Zakroužkuj téma úkolu vypracovaného v rámci projektu:

I. Hospodářství - problematika těžby ropy v západní Africe.

II. Zemědělství - pěstování kávovníku v západní Africe

III. Přírodní rizika v západní Africe

IV. Obyvatelstvo západní Afriky

V. Etnika v západní Africe

VI. Sídla, urbanizace, migrace a slumy v západní Africe

VII. Fyzická geografie - vodstvo západní Afriky

1. Ohodnoť zakroužkováním87:

Jak se ti projekt líbil?

Jak se ti na projektu pracovalo?

Jak se ti spolupracovalo s ostatními členy ve skupině?

Bylo pro tebe těžké vyhledávat informace k zadaným úkolům?

1
špatně/ne ; ani dobře, ani špatně/nevím ; výborně/ano
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Jak jsi se dnes cítil/a?

2. Vyber a zakroužkuj jednu z následujících možností:

Setkal/a jsi se již někdy s projektovým vyučováním?

ano ne nevím

Pokud ano, kde?..........................................................................

Chtěl/a bys častěji pracovat touto formou vyučování?

ano ne nevím

Byl pro Tebe projekt, vzhledem k nově získaným informacím,

přínosným?

ano ne nevím

Která z činností se Ti během projektu líbila nejvíce?

a) naplánování a rozvrhnutí činností ve skupině

b) vyhledávání informací k úkolům

c) třídění a zpracovávání nalezených informací

d) ústní prezentace informačních pan

Která z činností byla nejnáročnější?

a) naplánovat a rozvrhnout činnost ve skupině

b) vyhledávat informace k úkolům

c) třídit a zpracovat nalezené informace

d) ústní prezentace informačních panelů

Děkuji za spolupráci.
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Příloha č. 4

Ukázka vyplněných evaluačních dotazníků
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Příloha č. 5

Závěrečný kvíz vytvořený v programu Smart Notebook na téma Státy

Guinejského zálivu

Viz přiložené CD
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Příloha č. 6

Fotodokumentace z realizace projektu a výstupy z projektu - Informační tabule,

tematický atlas
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Příloha č. 7

Návrh projektu
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