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PROTOKOL HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Michaela Hoskovcová
NÁZEV PRÁCE: Regionální geografie států Guinejského zálivu – projektové vyučování s využitím interaktivní tabule
HODNOTIL: Václav Stacke

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Hlavním cílem je příprava a realizace výukového projektu projektu „Západní Afrika po proudu Nigeru, aneb jak se žije na pobřeží Guinejského zálivu“. Dílčími, bohužel poněkud vágně formulovanými, cíli jsou „geografický výzkum“, „obsahová analýza učebnic, konkrétně těch částí, které se týkají Afriky“ a „tvorba kvízu s využitím digitálních technologií“.
Hlavní cíl práce byl splněn – projekt byl poměrně pečlivě připraven a byl skutečně realizován na Integrované střední škole technické a ekonomické v Sokolově. Připomínky mám však ke splnění některých dílčích cílů – geografický výzkum neproběhl, autorka pouze provedla rešerši dostupných zdrojů (a nutno dodat, že v poměrně diskutabilní kvalitě). Obsahová analýza učebnic do jisté míry proběhla, nicméně v této analýze postrádám hloubku a hlavně postrádám zasazení této analýzy do širšího rámce, tedy RVP. Splnění cíle o tvorbě kvízu nemohlo být ověřeno, protože v předloženém výtisku práce nebylo přiloženo CD, které tento kvíz mělo obsahovat. Připomínku mám i k samotnému názvu práce – u takto nazvané práce bych očekával větší zapojení elektronické interaktivní tabule, a ne pouze její využití pro závěrečný kvíz.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Práce si dle jejího názvu nevzala nejjednodušší úkol. Sama autorka v práci uvádí, že vůbec úvodní ideu a plán projektu musela několikrát kompletně změnit a přepracovat. Vytvořit kvalitní projekt, který by se ukázal dobře realizovatelným, je opravdu náročný úkol.
Autorka na téměř 40 stranách prezentuje svoji představu rešerše na téma Západní Afrika – státy Guinejského zálivu. U této rešerše mám velké výhrady k použitým zdrojům – autorka téměř výhradně využívá elektronické zdroje – a to zejména Word factbook CIA, index mundi a stránky světové banky. U ani jednoho z těchto zdrojů zpravidla nelze dohledat původ primárních dat, a tedy je k nim třeba přistupovat velmi kriticky – autorka však tato data nijak nediskutuje, pouze přebírá. Z tištěné literatury autorka využívá zdroje převážně z minulého století, jejichž aktuálnost je velmi problematická. Je na pováženou, že autorka více nevyužívá citovanou knihu „Survey of Subsaharan Africa: a regional geography“, která vyšla v roce 2007 a je tedy jedním z nejaktuálnějších zdrojů.
Samotné vlastní práci, tedy výukovému projektu, pak autorka věnuje pouze 20 stran. K projektu nemám větší výhrady, snad jen poznámku, že projekt nikdy nemůže být univerzální, a musí tedy být „šit na míru“ každé třídě, ve které má být realizován. Pokud dochází k využívání předpřipravených projektů, může dojít (jako v autorčině případě) například k nedostatečnému počtu studentů, a tedy nutnosti zrušení jedné skupiny atd. Studenti jsou pak „ochuzeni“ o výsledky jedné ze skupin.
K přílohám mám větší připomínky – autorka pojmenovává mapami i obrázky, které neplní náležitosti map (měřítko, severka atd.). Samotná kvalita příloh je poměrně diskutabilní – spousta obrázků je na hranici čitelnosti. Téměř všechny obrázky v úvodních částech práce jsou převzaté, pouze přetištěné. U těchto obrázků postrádám českou legendu – pokud si autorka vybrala jako jazyk kvalifikační práce češtinu, měla by být konzistentně v češtině.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
V práci se vyskytují občasné překlepy a gramatické i stylistické chyby, nicméně v nijak extrémním množství. Autorka jinak používá poměrně vytříbený jazyk a větnou skladbu.
Velkým problémem této práce je však přejímání informací z jiných zdrojů a jejich citování. U některých pasáží s nejvyšší pravděpodobností převzatého textu citace zcela chybí (např. hned v úvodu, kde autorka uvádí teoretická východiska, která jsou poměrně závažná a jistě by si zasloužila podpořit mnoha citacemi). Občas není jasné, která pasáž textu je citovaná, a která je autorčinou původní myšlenkou (namátkou kap. 2.4.4 – je citován vždy celý odstavec, nebo pouze jeho poslední věta?). Pokud je citován vždy celý odstavec, je poněkud alarmující přebírání takto rozsáhlých pasáží textu. Seznam použité literatury je velmi zmatečně seřazen, a některé v textu uváděné zdroje se mi v něm nepodařilo dohledat (např. na str. 25: FAO, 1997), u jiných se autorka nedrží stejného způsobu citování – někde uvádí celý název příspěvku (Nigeria – Kanji lake project… (str. 26), jinde jen CIA (str. 34)). Na str. 50 dole autorka odkazuje na mapu, kterou se mi nepodařilo v práci dohledat.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Silnou stránkou práce je kvalitní příprava a realizace výukového projektu. Slabou stránkou je obsahová stránka i formální úprava rešeršní části práce. Slabou stránkou je kromě zavádějícího názvu (interaktivní tabule je v projektu využita pouze k závěrečnému kvízu) také absence kritického zhodnocení projektu a návrhu jeho vylepšení. Postrádám také testování žáků s delším časovým odstupem – jen takto lze zjistit množství zapamatovaných informací, a tedy jestli byl projekt byl opravdu úspěšný.
Předložená práce by byla poměrně kvalitní bakalářskou prací, nicméně je prací diplomovou, a jak věcných, tak formálních nedostatků je v ní příliš, abych mohl s klidným svědomím udělit lepší hodnocení.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Jak jste zpracovala data, která uvádíte v obr. 10? Rozeberte prosím obr. 10 – co jste tímto obrázkem chtěla dokumentovat?
Je tříletá časová řada (obr. 11) opravdu dostatečná pro dokazování změn v ekonomikách dotčených států? Rozeberte možnou roli nepokojů a epidemií nemocí v tomto grafu.
Rozeberte některé z nerealizovaných nápadů na možné využití interaktivní tabule při projektové výuce.
Na str. 68 uvádíte Očekávané výstupy. Tyto výstupy poněkud nelogicky nejsou v pořadí Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů – pokuste se je přeformulovat tak, aby této taxonomii odpovídaly.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Dobře.
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